EX S. POENITENTIARIA APOSTOLICA

- Indulgetur Episcopis Europae facultas prorogandi Iubilaeum usque ad octavum diem proximi mensis Decembris. . . . » 143
Declarationes quoad eos, qui a lege ieunii dispensatur ratione aetatis, laboris et affectae valetudinis. » 5(58)

SUMMA ACTORUM

EX S. CONGR. INDICIS

- Duo decreta*, quibus variis prohibentur libri » 37
Decretum, quo plures prohibentur libri et duo resolvuntur dubia quoad libros a s. Cong. Indicis dimissos et non prohibitos. » 287
Decretum, quo plures prohibentur libri. » 473
- EX AEDIBUS VICARIATUS**
- Litterae* Emi Card. Vicarii quoad sacrilegum Commercium falsarum reliquiarum. P 39

APPENDICES

- Appendix L* qua plura referuntur decreta s. Rituum Congregationis. » 41
Appendix II; quoad ecclesias succursales in Gallia post Concordatum anni 1801. » 181
Appendix III; quoad suspensionem ex informata conscientia. » 299
Appendix IV. de litteris testimoniis et dimissoriis deque causis, quibus Episcopus fit proprius relate ad ss. ordines conferendos. » 398
Appendix V; de onere applicandi missam pro populo, Episcopis nuper imposito, deque variis resolutionibus sacrarum Congregationum quoad hoc onus. » 549

INDEX GENERALIS

Eae autem conclusiones sub sequentibus verbis comprehenduntur:

Aetas quoad Seminarium ingrediendum.	Episcopus quoad confessiones. Missa pro populo.
Appellatio.	Episcopus quoad missam pro populo.
Beneficium quoad institutio- nem.	Fructus beneficiales quoad di- visionem.
Beneplacitum Apostolicum.	Iubilatio.
Capitulum quoad convocatio- nem.	Iura parochialia.
Confraternitas.	Legatum pium.
Cruces quoad elevationem.	Litterae testimoniales.
Damna quoad repetitionem.	Matrimonium.
Distributiones chorales.	Matrimonium quoad cognati- onem spiritualem.
	Privilegium Apostolicum.
	Religiosi quoad confessionem.
	Residentia.
	Suspensio ex informata con- scientia.
	Testamentum.
	Vicarius Apostolicus quoad lectionem Generalis.

**Aetas
quoad Seminarium ingrediendum.**

Ex Tridentino *Sess. 23 cap. 18 de ref.* declaratur incapax ingrediendi Seminarium, qui infra duodecimum aetatis suae annum constitutus fuerit, si tamen expensis Seminarii alendus sit. *pag. 384.*

Ex recenti declaratione s. G. Congregationis declaratum fuit sufficere, ut annus duodecimus inchoatus sit, pro illis, qui in Seminario gratis aluntur, *reliquos vero non comprehendi in lege Tridentina, ibid.*

Appellatio

Quod per maiorem et saniorem Capituli partem decernitur, intellegi debet a toto Capitulo pera-

ctum fuisse, neque appellationem admittere, et praevalere, appellatione remota, *pag. 371.*

Canonicus infirmitate domi detentus potest, in omnibus gravioribus Capituli negotiis, suum dare votum per procuratorem; quinimo, iuxta nonnullos doctores, etiam non impeditus legitima causa, potest in omnibus constituere procuratorem, excepto electionis negotio, *ibid.*

Beneficium quoad institutionem.

Testatorum voluntates omnino servandas esse, omnia iura clamant, quando disertis verbis admittunt aut excludunt alias personas a successione in iurepatronatus. *pag. 426.*

Qui iure passivo fruuntur, eo- quod nominati censeantur ab ipso fundatore, iure proprio obsistere

possunt cuivis nominationi, quatenus ipsi a collatoribus neglegantur, *ibid.*

Ait enim s. Tridentina Synodus: in beneficiorum collatione, nullimode esse detrahendum qualitatibus et certis oneribus, quae in eorumdem beneficiorum erectione aut fundatione requisita vel constituta fuerint, *ibid.*

Quum nonnulla beneficia ex fundatione conferri debeant certis personis, seu certo generi personarum, ideo istorum beneficiorum collatio necessaria dicitur, *ibid.*

Beneplacitum Apostolicum.

Valet obligatio quam parochus in suscipienda paroecia contraxit, cum reservatione Beneplaciti Apostolici, *pag. 90.*

Opinio praevalet quae tenet, contractus initos cum reservatione Beneplaciti apostolici esse generaliter in se validos, si tamen non sit tradita possessio, *ibid.*

Beneplacitum apostolicum potest etiam oretenus impetrari, et oraculum ita concessum in iure substitut, *ibid.*

Licet nullum adsit impetrati oraculi testimonium, tamen quandoque, ut in casu, attenta eius qui contractum exequutus est dignitate, ac doctrina, praesumi potest, gratiam quam viva vocis oraculo se petiturum pollicitus fuerat, impetrata tam fuisse, *ibid.*

Posita autem parochi contrahen-

tis obligatione, ad cautelam petitio explicito Pontificis Beneplacito, idem non eximitur ab eiusdem obligationis exequutione, a die quo in paroeciae possessionem immissus fuit: cum conditio, si Papa dispensaverit, retrotrahitur ad tempus contractus, *ib.*

Ideo dum in casu S. G. pensionum impositiones sustineri decernebat, clausulam adiiciebat facto verbo cum SSmo. Posita vero pensionum impositione nonnisi ex gratia, et verbo cum SSmo, partem insolutarum pensionum remittendam esse statuebat. *Ibid.*

Capitulum quoad convocationem.

Capitula habent societatis rationem: hinc eorum actio explicatur socialiter, seu ut dici solet capitulo in comitiis; ad quae omnes invitari debent, ut legitime coadunata dicantur, *pag. 135.*

Ius convocandi capitulum pertinere ad praesidem, seu ad primam dignitatem Capituli; quae varia esse potest iuxta locorum consuetudinem, et decretum erectionis capituli, *ibid.*

Iuxta ea quae decernit *Trid. Sess. 25 cap. 6.* Vicarium Episcopi, etiam absente Episcopo, convocare nequit Capitulum, aut eiusdem praepedire convocationem, *ibid.*

Cum omnes canonici adesse debant comitiis capitularibus, ne captiae resolutiones vi destituantur; ideo etiamsi unus ex vocandis non

fuerit vocatus neque interfuerit, actus capitulares infirmari queunt, si ille reclamet et se despectum seu non invitatum probet, *ibid.*

Confraternitates

Post decretum *Urbis et Orbis* anno 1703 editum, ut iuges dirimerentur quaestiones inter parochos et confraternitates, haud denegari potest eisdem confraternitatibus facultas eligendi proprios cappellanos, qui peragant in eaurumdem Cappellis omnes functiones non paroeciales, independenter a parocho, *pag.* 477.

Praeter ea iura et privilegia quae quodlibet Sodalitium, canonice erectum, obtinet per Decretum citatum *Urbis et Orbis*, et ea consequitur, per communicationem, quae concessa fuere Archisodalitio, cui aggregetur. *ibid.*

Iuribus, quae potiuntur sodales, et illud adiicitur administrandi bona propria, et de illis disponendi, ceu resolvit cit. *Decret.*, sub dubio 31. *pag.* 478.

Adversus iura haec et privilegia sodalitatis a iure communi impertita, nullum ponere possunt obstatum neque Ordinariorum statuta, neque constitutiones Synodorum particularium; utpote quae praeiudicium inferrent supremae Apostolicae Sedis auctoritati, et iuri communi, *ibid.*

Cruces quoad elevationem

Ex iure certum est in fune-

ribus unicam crucem esse elevandam tumultantis Ecclesiae, seu tantum esse deferendam crucem illius Ecclesiae, ad quam funus deducitur. *paQ.* 526.

Innumerae proinde sunt resolutiones s. Rituum Congregationis, quae unicam praescribunt esse deferendam Crucem in funeribus ducentis; ast quamplurimae, ex istis resolutionibus, praecipiunt consuetudines immemorabiles esse servandas. *Ibid.*

Saepe enim in re liturgica sacrisque caeremoniis, non ex iure communi quaestiones definiuntur, sed ex limitationibus, pactis et observantia; eoquod Decretum Urbis et Orbis 1703, qno triginta tria dubia resolvuntur, adiecerit: *salvis consuetudinibus immemorabilibus, vel saltem centenariis.* *Ibid.*

Immemorabilis consuetudinis ea est vis, ut suppleat iustum titulum, quo melior allegari nequeat: quique sufficiat in iis, quae sunt contra ius, eiusque resistantiam habet; eoquod clausula revocatoria, *non obstante quacumque consuetudine*, non comprehenditur consuetudo immemorialis. *Ibid.*

Immemorabilis consuetudo est maioris virtutis eiusdem apostolici privilegii; cum ipsius ope quis possit allegare meliorem titulum de mundo; et quamvis habens immemorialem, allegare valeat etiam privilegium, non tamen habens privilegium allegare valet immemorialem, *pag.* 527.

Et de iure communi in funeribus unica esset deferenda Crux, nempe Ecclesiae lumulantis; tamen ius a consuetudine modificari potest ita, ut Card. De Luca ad rem dixerit: « Regula est, ut omnes sub » unica cruce incedant, nisi con- » suetudo aliter statuat. » *Ibid.*

Damna quoad repetitionem

Is, qui agit ad repetenda damna, primum evincere debet uti certum, commodum et lucrum quod amisisse queritur; praeterea amisionem ex eius facto derivare, a quo indemnitatem petit. *pa</i>. 500.*

Damnum haud intulisse dicitur, qui facit aut omittit, quod facere aut omittere ius habet; et ideo nulla querela damni adest, etsi ex hoc alteri damnum obvenerit *Ibid.*

Distributiones chorales.

Nulla est eicusatio vani timoris; sed solummodo metus cadens in virum constantem excusare potest canonicum ab onere residendi. *p a g . 172.*

Ad constituendum metum legaliter iustum, et cadentem in virum constantem, nedum requiritur quod malum sit in se magnum et grave, sed etiam quod metuens non possit facile illud depellere, *ibid.*

Impotens ad resistendum censetur, qui huic metui occurrere ne-

queat: etenim verificatur impotentia, quando absentia non est voluntaria, seu quando noa stet per beneficiatum, quominus resideat. *Ib.*

Episcopus quoad confessiones

Sacerdotes tam saeculares, quam regulares, in his quae curam et sacramentorum administrationem concernunt, omnimodae inrisdictio- ni, visitationi et correctioni Episcopi dioecesani, nullo suffragante privilegio, subiiciuntur, *pag. 410.*

Ideoque in facultate Episcopi positum est concedere, negare et limitare facultatem audiendi sacramentales confessiones; et amovere confessarios, etiam regulares, iam approbatos, quos viderit haud se gerere integre et cum aedificatio- ne, ceu sanctitas ministerii, eisdem commissi et animarum salus depo- scunt, *i bid.*

Etenim neminem latet, talem esse debere confessarium, quem vitae integritas, doctrina, prudens iudicium omnibus commendet; eo- quod *cuius vita despicitur, restat ut omnia spiritualia, ab eo exhibita contemnuntur.* *ibid.*

Episcopi possunt rationabiliter praepedire ne missa aliqua celebre- tur ante missam parochiale, quatenus videant populos retrahi a missa parochiali et concione in ea per parochum haberri solita, *ibid.*

**Episcopus
quoad missam pro populo**

Etsi nondum neque divino neque humano iure definitum esset quoties vel quibus diebus Episcopi missam litare pro populo deberent, hoc onus tamen semper habitum est non postremum inter Episcoporum officia, pag. 547.

Etenim quum onus litandi missam pro populo et ipsa natura officii curae animarum enascatur; hinc rite exurgit, hanc obligationem in Episcopis esse maiores, quia cura animarum, vi consecrationis episcopalibus, ad eosdem proprie pertinet, eorumdemque conditionem, dignitatem et gradum constituit, *ibid.*

*Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis... Et propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis, *ibid.**

Neque Episcopus sese exonérât, iuxta divum Thomam, quando presbyteris curam parochiae committit: *quia adhuc pertinet ad eum habere curam totius plebis sibi commissae, unde et Apostolus de se dicebat 2 Corinth. 11: praeter illa quae extrinsecus sunt instantia, mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum, pag. 548.*

Ut quaestionibus dubiusque aditus praecluderetur, et disciplinae

NERALIS

uniformitas haberetur Apostolica Sedes constituit, Episcopos omnes Ecclesiae orientalis et occidentalis, etiam ceu Parochi, teneri ad applicationem missae pro populo, omnibus dominicis, aliisque festis diebus tum de pracepto, tum suppressis, *ibid.*

Verum ex nuperrimis litteris apostolicis animarum pastores *huic officio satis esse facturos per celebrationem et applicationem unius missae pro universo populo sibi commiso, etiamsi duas vel plures Dioeceses et Abbatias aequo principali ter unitas regant, *ibid.**

Colliges etiam, Hbiscopos litan tes missam praedictis diebus pro fidelibus suae Dioecesis, haud satisfacere oneri litandi missam pro populo suae porociae, si paroeciam habeant, *ibid.*

Hoc onere litandi missam tenen tur Vicarii quoque Apostolici, degentes in locis in quibus Sedes episcopales canonice erectae iam sunt, et ad ea loca missi fuerint ut legitimorum pastorum vices gerant, *ibid.*

**Fructus toeneñiales
quoad divisionem**

Beneficium Ecclesiasticum, iuxta Canonistas, est ius obeundi officii spiritualis, auctoritate ecclesiastica constitutum, cui ius percipiendi fructus perpetuo annexum est pay.566.

Ergo onera et iura constituunt beneficiorum indolem; ita ut haec ab illis scateant, iuxtaque onera impleta determinanda sint iura. *i.b.*

Hinc attenta aequitate rationi consonum fit, ut pro rata temporis servitii dividantur fructus ecclesiastici, destinati ad hoc ut ex illis sustineantur onera per annum integrum, donec novi habeantur, *ibid.*

Huiusmodi sententiam inniti quoque ss. canonibus eruitur ex *cap. Videntes 12 quaests 1 et cap. Ex his ead. caus. 12 r. 1;* in quibus dicitur bona a fidelibus esse tradita Ecclesiae ut earum ministri ex sumptibus eorumdem bonorum possint vivere: nam lex Dei praecipit, ut qui altari deserviunt, pascantur de ipso. *ibid.*

Qua de re, iuxta hanc opinionem, omnes fructus dividi debent cum beneficiario successore; etiamsi a demortuo rectore fuerint collecti, puta mense octobris; ut et ipse ex fructibus illis commode vivere possit; quoniam fructus beneficij debentur pro servitio personali et pro congruis alimentis personae serviens. pag. 567.

Proinde nedum aequitati, sed etiam iustitiae consonum est, ut quo tempore beneficij quisque sui onera tulit, per id ipse debeat eiusdem beneficij commoda sentire, *ibid.*

Iubilatio

Eruitur ex Benedicto XIV *de Syn. Dioec. 1.13 cap. 9 n. 15,* obtinente iubilationem habere ius ad omnes praebendae fructus, dum non tenetur amplius choro inte-

resse, neque residere in loco ubi obtinuerit chorale beneficium. *p. 84.*

indultum iubilationis tamen conceditur uti praemium quadragenarii servitii choralis, laudabiliter praestiti: quo cessante, cessat huius remunerationis causa. *ibid.*

Eiusmodi indulto donatus, immunitis est ab omnibus oneribus et functionibus canonicalibus: ita ut neque per se, neque per aliam personam his satisfacere teneatur, *ib.*

Adiuncta tamen specialia aliquando efficere possunt, ut indultum non habeat plenam remunerationis rationem, et alias limitationes accipere" queat. *ibid.*

Iura parochialia

Ex Cap. Is. qui 3 De Sepult. parochus habet iuris assistentiam in funeribus decedenlium intra limites suae Paroeciae, ratione spiritualis officii, ab eodem Parocho exerciti, dum paroeciani vivent, pag. 215,

Parochiani enim vocantur, quoad sepulturam, illi qui intra limites paroeciae ita morantur, ut Sacra menta vivi in ipsa percipere et Parochi ipsis administrare teneantur, pag. 216.

Officium parochiale proprie lor quando haud videtur affixum loco, sed fundatur in personis paroeciarum; ita ut quocumque sese conferant ius Parochorum super eisdem integrum maneat, *ibid.*

Et ideo qui ruri agit, seu ra-

INDEX GENERALIS

ralia exercet, ibique moritur, haud ruri sepeliendus, sed ad parochiam civitatis referendus est, ad cuius Parochum funeris ius pertinet, *ibid.*

Atque ita sese res habere ius innuit commune ei Doctores, quoties parochiani alio se conferant fisticandi causa, aut officii, studii militiaeque ratione, absque animo ibi manendi domiciliumque figendi. *ibid.*

Attamen longe aliter sese res habent quando parochianus duplex habet domicilium; nempe in rure et in civitate, ita ut aequali tempore, modo in uno et modo in altero vitam degat; quia tunc sepeliendus est in Paroecia in qua decessit, *ibid.*

Etenim hoc in casu parochianus iste parificatur cum eo qui in duabus locis aequae principale habet domicilium; ita ut utriusque paroeciae sit paroecianus et sepeliri debeat in illa paroecia, in qua decedit, quae pro tunc habetur uti vera illius paroecia, *ibid.*

Ex decreto *Urbis et Orbis s. Ritu* tum Congregationis colligitur, conventiones, pacta et concordias initas inter partes, talem sibi vindicare vim, ut lex ipsa eisdem cedere debeat, quum legatur in praedicto decreto « *salvis tamen... concordas inter partes initis.* » j 9 . 258.

Iuris assistentia in funeribus competit solummodo proprio Parocho personae defunctae, ex reciproca necessitate, qua parochus et parochiani ad invicem obstrin-

guntur, quoad administrationem et sacramentorum receptionem. p. 353.

Nam dum Parochus onere gravatur praebendi sacramenta parochianis, isti vicissim obstringuntur ad eadem sacramenta a Parocho recipienda: ex qua reciproca necessitate oritur parochiales, *ibid.*

Quapropter parochus iure adsistitur non ratione loci materialis, aut mansitationis vel obitus accidentalis, sed ratione spiritualis officii: seu quia parochus spiritualia parochiano praebuit dum viveret, *ibid.*

Proinde cum Parochus, ex necessitate, suis solummodo parochianis administret sacramenta, hinc in istorum funera tantum se ingerere potest, et non in funera aliorum decedentium in hospitali, intra limites suaे paroeciae sito; quia per obitum illo in loco, haud eius fiunt subditi, *ibid.*

Parochi officium et iurisdictio haud sunt territorio, sed parochianorum personis affixa; ex quo fit ut Parochus dum omne ius habeat in paroecianum suum, quocumque ierit, nullum vero ius habeat in propria paroecia super alienum parochianum. *ibid.*

Qua de re Parocho proprio ius competit ducendi solemniter funera ad publicum coemeterium, quoties sui parochiani in hospitali decedentes, extra illud sibi elegerint sepulturam; non enim paroeciam mutaverunt, ex quo aegroti in hospitali delati sint. *ibid.*

Legatum pium

In quamplurimis differunt ecclesiastica beneficia a legatis piis et a capellaniis laicalibus, *pag.* 21.

Substantiale tamen discrimen inter beneficia ecclesiastica et alia pia relictam, in hoc praecipue consistit, quod in beneficiis et capellaniis ecclesiasticis fundandis, decretum erectionis, et in eorumdem collatione canonica institutio omnino requirantur; quae non requiruntur pro piis legatis aut laicalibus capellaniis. *pag.* 22.

Capellaniae laicales et legata pia parum inter se differunt; hinc illae ceu legata pia considerari solent, *ibid.*

Beneficia et legata pia praesumuntur perpetua, nisi contrarium clare demonstretur ex voluntate testatorum, vel quia Summus Pontifex perpetuitatem abstulerit, et invexerit manualitatem. *ibid.*

Testatorum voluntates, praecipue ad pias causas et fundationes habentur legis instar; ita ut solus R. Pontifex, iuxta interveniente causa, possit easdem voluntates et fundationes in alios usus vel causas commutare, *pag.* 250.

Quum pius testator neque numerum neque Missarum eleemosynam praestituerit, videtur ex praesumpta eius voluntate, tot celebrandas esse Missas in expiationem animae suae, quot possint cum redditibus fundi relictam, iuxta dioecesanam taxam. *pag.* 251.

Litterae testimoniales

Cum unusquisque a proprio Episcopo ordinari debeat, extraneo neque tonsuram, neque ss. ordines conferri nequeunt, nisi istius extranei probitas et mores commendentur per litteras proprii Episcopi testimoniales, *pag.* 397.

Optimo iure id constitutum fuisse videtur ad vitandas dissensiones inter Episcopos (inter quos mutuam venerationem et reverentiam foveri decet) atque ne indigni, a propriis Episcopis reiecti, a non propriis, promovendorum malitiam ignorantibus, ad sacros ordines promoveantur, in suarum animarum perniciem et ecclesiastici ordinis decus, *ibid.*

Huiusmodi litterae testimoniales, ita disertis verbis a iure exposuntur, ut eisdem nulla alia remedia suffici queant: *ubi enim lex non distinguuit, nec nos distinguere debemus*, *ibid.*

Matrimonium

Requiritur, praeteralia, seminum commixtio et copula apta ad generationem, ut vir et mulier per unionem carnalem fiant una caro; et matrimonium consummatum dici queat. *pag.* 68.

Ideo impotentia censetur, quantum vir vas feminine penetrare non possit, quamvis in illius introitu semen effuderit, *ibid.*

Perpetua menstruorum carentia in femina innuit impotentiae impedimentum, *ibid.*

Per dispensationes ab Apostolica Sede indultas consulitur bono ac decori sacramenti matrimonii, saluti spirituali et quieti coniugum;" qui nomine et iure matrimonii, existente periculo impotentiae, occasionem haberent incontinentiae, et continuum confoverent peccatum, *ibid.*

Ubi Tridentinum publicatum fuit, nulla atque irrita declaranda sunt matrimonia, quae inita fuerint absque proprio Parocho, sive Sacerdote, de Parochi aut Ordinarii licentia, et absque duobus saltem testibus, pag. 79.

Neque proprius Parochus haberi potest, quoties deficiat domicilium, aut quasi domicilium contrahentium, *ibid.*

De legitimitate prolis enatae ex matrimonio invalido haud est dubitandum, quoties in celebratione eiusdem matrimonii bona adfuerit fides, ex parte saltem unius ex contrahentibus, pag. 80.

Cum matrimonium, ex natura sua, sit status firmus et irrevocabilis, *generaliter* error et dolus infirmare nequeunt eiusdem sacramenti validitatem et perpetuitatem, pag. 1S4.

Consensus enim, qui est causa matrimonii efficiens, respicit personam, non eius qualitates; et contrahentium voluntas absolute consentit et independenter ab aliis con-

ditionibus, praeter eas, quae sunt de substantia eiusdem contractus, *ib.*

Potestate dissolvendi matrimoniorum Romani Pontifices utuntur ceu remedium ad gravia ab Ecclesia avertendi damna, ad rixas et caedes inter familias praevetendas, quae ex male ommatis connubiosis oriri solent, *ibid.*

Ast quaelibet causa haud satis est, sed gravissima requiritur ad hoc, ut Pontifex eiusmodi adhibeat auctoritatem, qua uti solet ad regimen et bonum Ecclesiae, p. 155.

Quamobrem in praxi expendendum esse videtur an expedita dispensatio ab Apostolica Sede conferat ad bonum commune Ecclesiae, vel gravius valeat inferre damnum ob futura scandala, quae gignere queat. *ibid.*

Quapropter feminae dispensationem postulanti accommodatum videtur responsum Alexandri III Cap. *Licet 3 de Sponsa duor. - Non licet mulieri, alteri nubere: et si nupserit, etiamsi carnalis copula sit se'cuta, ab eo separari debet; et ut ad primum redeat, ecclesiastica distruzione compelli,* *ibid.*

Praeter facultatem a s. Poenitentiaria Episcopis concessam, dispensandi super impedimentoo occulto ex copula illicita, ex Doctrinum sententia competit Episcopis, ex iure extraordinario seu ex tacita Pontificis concessione, facultas dispensandi subditos super eodem impedimentoo, si necessitas urgeat. pag. 166.

Etenim praesumitur Summum Pontificem delegare Episcopo potestatem dispensandi, quum tales urgent rerum circumstantiae, quibus nec Summus Pontifex consuli queat, nec matrimonii contractus, ad quem omnia sunt disposita differri possit sine scandalo, et paratorum ad nuptias infamia, *ibid.*

Communior est Doctorum sententia quae tenet, quod dum impedimentum sit *materialiter publicum et formaliter occultum* verificetur clausula illa - dummodo impedimentum sit occultum-quae apponi solet a s.Poenitentiaria dum facultatem concedit, *pag. 167.*

Impedimentum enim censemur occultum etiamsi res ipsa sciatur, sed ignoretur secundum rationem impedimenti; seu impedimentum non sit publicum, quatenus impedimentum, licet sciatur a duobus vel tribus, *ibid.*

Matrimoniales sententiae, etiam si duo sint conformes pro nullitate matrimonii, numquam abeunt in rem iudicatam, ex privilegio causis matrimonialibus indulto, quia matrimonia indissolubilia esse debent. *pag. 331.*

Ex *Constit. Dei miseratione %.* II sententiae favore matrimonii latae quae iam in rem iudicatam transierint, tunc in iudicialem controversiam revocari possunt, cum nova res, quae non deducta vel ignorata fuerit, detegatur, *ibid.*

Cum restitutio in *integrum* sit beneficium, a lege concessum ad

praecavendas fraudes et errores in iudiciis-et contractibus, ideo concedi non solet, nisi evicta rei iudicatae iniustitia, ex iudicio falsis documentis innixo, vel ex posthabita et palam proculcata lege. *ibid.*

Ad matrimonium valide ineundum sufficit quasi domicilium; pro quo stabiliendo non leges civiles, sed sacri canones pree oculis habendi sunt: eoquod unius Ecclesiae est leges constituere, quae vim matrimonii respiciunt, *pag. 332.*

Matrimonium valide contrahitur coram proprio Parocho, qui talis fit per domicilium, *ibid.*

Ad quasi domicilium, matrimonii causa acquirendum , duo simul requiruntur actualis nempe habitatio in paroecia, et animus habitationem illam continuandi per maiorem anni partem, *ibid.*

in casibus tamen dubiis, quando nempe satis non constet de voluntate permanendi per maiorem anni partem, praesumptionibus est utendum, *ibid.*

Praesumptio satis firma est ad iudicandum de voluntate permanendi. . . . si ille qui contrahit, spatio saltet unius mensis, antequam matrimonium contrahatur, habitaverit in loco ubi matrimonium ipsum celebratur, *ibid.*

Inconsummati matrimonii evincitur etiam per coniugum iuramentum, praecipue si reperiatur corroboratumasi' ^himamanwjj. 361.

Iuramento coniugum maxime est deferendum ex eo quoque

evincitur, quod etiam viduis fides praestanda sit, quamvis cum viro cohabitaverint, ne dispensationis remedio priventur: utpote quae per aspectum probare nequeant matrimonium non esse consummatum, *ib.*

Coniecturae, indicia, praesumptiones aliaque argumenta, coniunctim ponderanda in facto occulto, constituant probationes certas, certitudine morali, cui innititur iudicis animus, quoties deficiant probationes certae, physica certitudine, *pag. 362.*

Quum sacramentum matrimonii in consensu versetur, ideo contrahentes plena frui libertate debent ne irritum fiat actum, in quo rationabiliter exposcitur maior libertas, quam in aliis civilibus conventionibus, quae auctoritate iudicis aut partium dissensu rescindi queunt, *pag. 466.*

In personis extraneis tantum requiritur an constet, eum qui metum incussit fuisse terribilis naturae, sive solitum minas exsequi; non vero in parentibus, quibus ex iure reverentia debita est; et ideo ad irritandum matrimonium sufficit ex DD. metus reverentialis, iunctus periculo mali gravis, probabiliter opinati ex sola parentis indignatione, *ibid.*

Indolis et natura matrimonii ea est ut perpetuum amoris constitutum vinculum et animorum coniunctionem; et ut contrahentes sibi invicem suas donent personas: quod fieri nequit sine consensu vero

eorumdem, per quem imprimis nutritiae perficiuntur, *pag. 493.*

Hinc nullum est matrimonium, quatenus unus ex contrahentibus ex propria malitia simulaverit consentire et contrahere, vere tamen et ex animo non consenserit: quia non verba externa aut eorum sonitus, sed animus et voluntas sese obligandi, matrimonium efficit: *Cap. Tua nobis 20 de spons.* *ibid.*

Contrahens, qui ita non consentit, graviter peccat, peccato iniustiae in contractu, et peccato sacrilegii in sacramento. *Ibid.*

Matrimonium, quoad cognationem spiritualem

Communissima veriorque habetur sententia cum Fagnano et Sánchez, quae tenet cognationem spiritualem contrahi a solo mandante, quum infans suscipitur procuratorio nomine, *pag. 417.*

Etenim quum ex regula 12 in 6, *qui facit per alium est perinde, ac si faciat per seipsum:* ideo consequitur solum patrimum, a parentibus designatum, haud eius procuratorem, contrahere spiritualem cognationem, *ibid.*

Idque colligi videtur etiam a paritate et ab absurdo: a paritate[^] nam qui matrimonium per procuratorem contrahit, vere contrahit: ab absurdo autem, quia si mandans non fieret patrinus, nullus adasset patrinus, eoquod procurator, non

suo, sed alieno nomine munus patrini obire intendit- *ibid.*

Missa pro populo

Missae applicatio pro populo ita est personalis, ut S. C. C. saepe damnaverit ceu a iure abnormem, consuetudinem huic oneri per alium satisfaciendi, *pag.* 335.

Nam ex Tridentino praecipitur omnibus, quibus cura animarum commissa est, non aliis, oves suas cognoscere et pro his sacrificium offerre, nisi fuerint legitime impediti, *ibid.*

Ideo, data occasione, resolvit S. G. G. cogendus esse huiusmodi rectores animarum ad subeundum per se ipsos et non per alios omnia munia parochialia, quibus praecipue accensetur Missa pro populo, *ibid.*

Paroecia quoad privationem

Poena privationis beneficii infligi non potest, nisi causa sit *gravis, notoria et servato iuris ordine:* ceu colligitur ex canone *Inventum 38 caus. 16 quaest. 7;* quo edicitur, quoad presbyterum, qui adeptus sit aliquam ecclesiam - *quam si iuste adeptus fuerit, hanc non nisi gravi culpa sua, et coram Episcopo, canonica severitate, amittat, pag.* 506.

Hinc ante privationis sententiam constare debet de delicto per probationem plenam, seu «soncludentem: quia ad ordinariam poenam

procedi non potest, nisi contra legitime confessum vel convictum iuxta Card. De Luca *de Benef. disc.*

75 n. 4. *ibid.*

Caveri ex *Trid. Sess. 25 c. 14,* clericos concubinarius prius esse monendus, inde suspendendos, et tandem si non resipiscant, a suis beneficiis perpetuo removendus.;)- 507.

Pensio

Pensio perpetua quae in supplementum dotationis Beneficii seu Mensae conceditur, caput mobile conficit beneficii proprium, atque a vero censu non differt, *p.* 36.

Ad normam decreti *Cum nuperimis,* reductio proportionalis pensionum instituenda est post congruae conciliaris praelevationem. *ib.*

Gravibus de causis, praesertim cum a personis in Ecclesiae Hierarchy eminentibus gravamina afferuntur, quasi *per restitutionem in integrum* alicuius supremae decisionis revisio quandoque conceditur. *ibid.*

Id fit ob aequitatem illam quae in Ecclesiae iudiciis suprema lex est, ne ob accuratae indaginis defectum, cuiusque negotia, ac praesertim iustitia, detrimentum patientur, *ibid.*

Generalis est regula iuris, desinere esse debitorem, qui nactus est exceptionem iustum, nec ab aequitate naturali abhorrentem.*jp.* 208.

Exceptio iniusta et ab aequitate naturali abhorrens videtur fa-

cere Pompei, qui sustinet pensionem attributam fuisse Archipresbytero pro tempore, minime vero Oeconomo parocho, *ibid.*

Ideo Oeconomus, ius habet ad percipiendam pensionem, quae accessit officio, quum quoad officium parochiale nulla sit distinctio inter Archipresbyterum pro tempore et Oeconomum parochum *p. 209.*

Praecedentia

Ad resolvendas praecedentiae quaestiones inter parochos, attendenda est potius dignitas et antiquitas Ecclesiae paroecialis, quam ipsorum parochorum, *pag. 141.*

Omnis dignitas et praerogativa in parocho, uti tali, dérivât ab Ecclesia quam repreäsentat, cuique est connubio spirituali coniunctus. *pag. 142.*

Ex Caeremoniali Episcoporum, cui vis legis universalis inest, et ex resolutionibus s. Rituum Congregationis eruitur, unicam Ecclesiae Cathedralis crucem atlollandam esse, quoties in processionibus interveniat Capitulum Cathedralis, *ibid.*

Ab eadem s. Rituum Congregatione, consuetudo contra Caeremoniale appellatur abusus, omnino removendus per Ordinarios locorum, iuxta Constitutionem Apostolici muneric Benedicti XIII. *ibid.*

Privilegium Apostolicum

Privilegium Apostolica Bulla indulatum Religioso Ordini, cum ex-

pressa derogatione iurum aliis Ordinibus in eam causam competentium, est observandum, *pag. 271.*

Ideo, ex notissimo iuris axiomatice, non censetur iniuriam alteri facere qui suo privilegio, ita concessa, utitur, *ibid.*

Religiosi quoad Confessionem

Religiosus Ordo a iurisdictione Episcoporum exemptus, manet subiectus quoad utrumque forum immediatae iurisdictioni Romani Pontificis, *pag. 274.*

Romanus Pontifex, posthabitatis Episcopis, regit Ordines religiosos per commissarios vel delegatos, quales sunt praepositi generales, provinciales et locales ordinis cuiuslibet, qui vere et proprie habentur uti praelati uniuscuiusque religionis approbatae atque exemptae, *ibid.*

Exemptio ordinum religiosorum quum valeat pro utroque foro, superiores Ordinis fiunt Ordinarii, quibus solummodo ius competit approbandi confessarios pro excipiendis confessionibus membrorum eiusdem Religionis, *ibid.*

Quamobrem nullus confessarius, etsi ab Episcopo approbatus, sacramentales confessiones viri religiosi excipere valide potest, nisi ab istius superioribus potestatem ad hoc acceperit, *ibid.*